Проект

[bookmark: _GoBack]СОГЛАШЕНИЕ
между некоммерческой организацией «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» и Союзом «Иркутское областное объединение организаций профсоюзов»

	г. Иркутск
	«___»________2021 г.

Некоммерческая организация «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области», именуемая в дальнейшем «Ассоциация», в лице председателя Ассоциации Семёнова Вадима Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Союз «Иркутское областное объединение организаций профсоюзов», именуемый в дальнейшем «Профобъединение», в лице председателя Коротких Александра Александровича, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение.

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество сторон в рамках их уставной деятельности, направленное на достижение следующих целей:
 создание и развитие в муниципальных образованиях действенной системы социального партнёрства на всех уровнях, в том числе по созданию Координационных советов организаций профсоюзов – представительств Иркутского Профобъединения в муниципальных образованиях (далее – Координационный совет организаций профсоюзов), территориальных объединений работодателей, заключению территориальных и территориальных отраслевых соглашений, созданию трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений;
содействие практике коллективно-договорного регулирования трудовых отношений;
предупреждение и урегулирование коллективных трудовых споров в сфере социально-трудовых отношений (в случаях их возникновения);
проведение активной политики в области занятости населения трудовой деятельностью;
обучение представителей муниципальных образований, профсоюзного актива и представителей территориальных объединений работодателей по вопросам социального партнёрства, правового регулирования социально-трудовых отношений, охраны труда.
1.2. Сотрудничество сторон в рамках настоящего Соглашения строится на принципах равенства, партнёрства, невмешательства во внутренние дела и признания интересов друг друга.

2.  Обязательства Ассоциации
2.1. Оказывает практическую помощь Координационным советам организаций профсоюзов муниципальных образований в установлении партнёрских деловых отношений с органами местного самоуправления.
2.2. Содействует включению в состав комиссий при органах местного самоуправления представителей Координационных советов организаций профсоюзов.
2.3. Оказывает методическую помощь муниципальным образованиям Иркутской области в вопросах развития и повышения эффективности социального партнёрства, взаимодействия с профсоюзными организациями Иркутской области.
2.4. Содействует повышению эффективности деятельности территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений.
2.5. Содействует обеспечению благоприятных условий для создания (или восстановления) первичных профсоюзных организаций в трудовых коллективах, в том числе в сфере малого и среднего бизнеса.
2.6. Предоставляет Профобъединению информацию, необходимую для сотрудничества в рамках данного Соглашения.
2.7. Предоставляет Профобъединению информацию о проводимых Ассоциацией мероприятиях, представляющих интерес для Профобъединения, приглашает представителей Профобъединения для участия в этих мероприятиях.

3. Обязательства Профобъединения
3.1. Оказывает органам местного самоуправления методическую помощь в части, относящейся к компетенции Профобъединения.
3.2. Осуществляет профсоюзный контроль за соблюдением трудового законодательства в муниципальных организациях и учреждениях.
3.3. Предоставляет Ассоциации информацию, необходимую для сотрудничества в рамках данного Соглашения.
3.4. Предоставляет Ассоциации информацию о проводимых Профобъединением мероприятиях, представляющих интерес для Ассоциации, приглашает представителей Ассоциации для участия в этих мероприятиях.
3.5. Организует обучение представителей муниципальных образований, работодателей всех форм собственности и профсоюзного актива по вопросам социального партнерства, правового регулирования социально-трудовых отношений, в том числе в сфере охраны труда.

4. Заключительные положения
4.1.   Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует бессрочно.
4.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному согласию Сторон.
4.3. Соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию Сторон, либо одной из них, предупредившей о расторжении другую Сторону не менее чем за 30 дней до расторжения.
4.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному для каждой из Сторон.

	Председатель
некоммерческой организация «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области»
	Председатель
Союза «Иркутское областное объединение организаций профсоюзов»

В.А. Семёнов

А.А. Коротких

	«___» ___________2021 г.
	«___» ___________2021 г.